cōmenta.

tionis verūmque locos infrā explicabimus.

De genere deli- beratiuo.

PRINCIPIO SCIENDVM,
omnem cogitationem motūmq; ani-
mi aut in consilijs capiundis de re-
bus honestis & pertinentibus ad be-
ne beatēque uiuēdum, aut in studijs

pulchriſque
ceptiōes de
genere deli-
beratiuo.

cognitionis ſcientiæq; uerſari: deinde habendā hanc
rationem eſſe, ut paci consulamus, atque ad rem ge-
rendam non modō conſideremus quām illa res ho-
nesta ſit, ſed etiam ut habeat efficiendi facultatem,
ne quid temere desperemus propter ignariam, aut
nimium confidamus propter cupiditatē: poſtre-
mō, ut in publicis consultationibus ſemper honesta-
tem falſa utilitatis ſpecie habeamus potiorem.
Nam in consilijs dignitas, lex, religio, fides, aequitas
ſpectanda. Libido autem, cupiditas, odium, inuidia,
metus, animorūmque uehementes permotiones om-
nes anouendae. Maxime exſtimare unumquen-
que, ut ait Cicero, oportet mentis ſuæ conſcienti-
am, que à diis immortaliib⁹ accepta à nobis diuel-
li non potest: que ſi optimorum consiliorum atque

h.iiij.

factorum testis in omni uita nobis erit, sine ullo metu, & summa cum honestate uiuemus. Huius autem generis ut magnus est usus, sic multæ eius sunt formæ. Complectitur enim suasionem & dissuasionem, exhortationem, dehortationem, & huiusmodi, quorum omnium formulas aliquot signabimus. Sunt enim communes suadendi elocutiones: suadeo, hortor, moneo, rogo, præcipio, auctor tibi sum ut facias, me suafore hoc ages, hoc consilium de mea sententia capies: me impulsore, meo suauitu, meo hortatus in literarum studium incumbes. Pulcherrimæ uero illæ sunt, quæ ostentationis, consilij, & arrogantiæ habent uel dissimulationem, uel depreciationem, quæ in exordijs uerū siue epistolam, siue orationē scribanus, sumuntur: cuiusmodi sunt,

Suadendi & monendi.

suadere &
monere.

VANQVAM CONSILIO non eges, quo plurimum uales, tamen ut summi gubernatores in magnis tē pestatisbus à uestoribus admoneri solent, & clarissimi medici ægrotantis consilium saepe sequuntur: sic feres à me rebus tuis cōsili, si forte ipse minus pmoueris. Non dubito quin ipse ad omne animi prudētiā cū natura, tu studio satis sis informatus: tibi tamē suadeo, uel etiam

moneo, ne leuē hāc iniuriā animi offensione potius, q̄ naturæ moderatioē ac æq̄tate definire uelis. Ti bi oīnd suadeo, atq̄ etiā rogo, ut quæ īgenio studioq; tibi pepisti, ea in usum Reipu. referas. Et si cōsiliū facilius capere, q̄ alijs dare possim, uerebrq; tibi homini summa prudētia, summo ingenio prædicto quicquid aut suadere, aut dissuadere, ne cum amori in te meo sim obsecutus, tuo uidear iudicio diffidere: malo tamen pueriliter curiosus uideri, quād ulla in officiorum parte negligens: quo facilius qui cursus rerū, qui exitus futurus sit, ex me quoque scire possis. si ad aliorū consilia rationes tuas cōformare uelis, hoc tibi agendū censeo, ut oīa quæ dignitatis, quæ laudis, quæ gloriæ plenissima sunt, tibi in hoc uitæ curriculo nō solū imitanda, sed et percipiēda proponas. Tu uero si cōceptam de tua uirtute opinionem, expectationēque sustinere uelis, eō cursum tuum dirigere debes, ut quod tibi honorificū, cunctis uero bonis maximè optabile esse iudices, id exequaris: publicam utilitatem spectes, priuatam negligas: domi uitæ splēdorē, militiæ rerū gerēdarū gloriam queras: otium cum dignitate, dignitatem cū otio amplectēris. Tu si cōsilio meo parere uolueris, in earu rerū cogitationē incubēs, quæ ad gloriā, amplissimāq; gratiæ, dignitatis, splēdoris excellen-tiam pertinere uidebuntur. Adhibendam eā tibi moderationē censeo, ut in tanta perturbationū concursatione tempori potius cedendum, q̄ tuis obtemperādum moribus iudices. Tibi uero cum meo in te amore, tu cauſa tua impulsus suadeo, & si patet h.iiij.

Difflaudendi.

IMITAT. AC APPARATV. 121
dum non enim tibi conditione fatus, quām ferre possis.
Hoc enim est animi hoc consuetudine, hoc usque pateat
quātūs tuē diligenter preuidere, ne qua immissione
absejcat, aut in gravem aliquam perturbationem
conveniat: quādo, ut Cicero ait, illi demum per repeat
vidēn glēnt, qui in optimā Republica cum ē ho-
mōnibus, ē rerum gēfārum glōria fōrēnt, et ut
ex cursum tenere poterunt, ut uel in negotio fine
periculaōne in otio cu dignitate effe possent.

AGNAM OMNIAM MAXI
marum rerum humanaeque prudenter
cum contmete deliberatio, quoties de
cortigendis ciuium moribus, de ciuitatibus
tibus instituendis, remittenda liberata,
profugandis ciuium fortunis, de iumentis diffa-
plina, de frangendis bomini cupiditatibus, colenda
relegio, pacie vel bello usq[ue] p[ro]ficiendo, de iustitia, patre-
titia, aequalitate, de rerum earum omnium, sine dubius
ciuitates bene moratae esse non possunt, modo ac
temporatione conglutinu: ergo grates autores
abundantes doctrinae et reru omnium cogitatione
monent diligenter intedam, cum multa animi pri-
dicitia peruidendum esse, quid preceipue in rebus
exspectendis vel fugientis fundamentis aut diffundenda
mens, quid cum Regini dignitate, ac falcute ciuitum sit

coniunctum, aut graue rebus cōmunitibus exitiū al-laturum: ne cōsultationis temeritate ipsi nobis ma-gni mali auctores simus. Fit enim, ut in tanta rerū uarietate ac copia, quid sequendum sit aut fugien-dum, non facile mens humana, nisi lōga meditatio-ne ad consulendum exercitata, percipere possit. Et Cicero in libris officiorū cōmemorat, nobiles quosdā iuuēnes patrum memoria fuisse, qui in publicis con-sultationibus, in rebus gerendis cæco quodā ac im-potente priuata gloriæ studio Rēmpu. euerterint, nec enim ibi recte consuluntur, ubi deliberatiū animi spe, metu, cupiditate, ac eiusmodi animorū per-motionibus feruntur. Derisit meritò Photion eos orato-res, qui sparso falso rumore de morte Alexādri, nul-lis instrūcti consilijs, quorum ferè optimus parens

sequēs dies
confiliorum
parens.

S E Q V E N S D I E S creditur, sed concitatoribus animorum per motionibus impulsī, priusq; certius quiddam de rebus & uuletudine Alexandri cognoscetur, stultam iuuentutem ad bellum inferendū inflammabant. Quo maior in consilio honestatis & utilitatis adhibenda est prudentia, diligentia, mo-deratio, ne quid incōsulto, ne quid imprudēter aga-mus, cuius pœnitentia ducti in grauem temeritatis offensionisqne publicæ reprehensionem illabamur.

E S T A V T E M eadem dissuadēdi, que & suadendi ratio: nec diuersi sūt loci. Verba solum priori bus sūnt contraria: quorum copia quoniam obscura esse nemini possit, nolui hic uel nimium diligens, uel fortasse ineptus uideri. Si tamen in hac quoq; parte puerorum imitatio exemplo fit excitanda, erunt

eiusmodi: si prudētis est hominis in loco & tem-pore ad aliorum se uoluntates eonformare, uide an liberaliter agas, qui ab optimi & fidelissimi homi-nis gratia nulla iusta odij cauſsa impulsus desuas.

Cum omnis benevolentiae comparanda cauſsa be-neſci esse debeamus, facis inciūlitter, qui nulla ope-ra, nullis commodiſtabiſ laboranti amico opitula-ri uelis. Cauendū tibi censeo, ne improborū in te odia ſemel extincta incēdas, ſed potius omnes animi benignitate, ſoni officio in gratia retineas. Impru-denter tu quidem & inciūlitter agis, ſi in amicitia colenda eam habeas rationem, ut utilitatem potius q̄ officia ſpectare uidearis, & proinde in retinen-da amicitia ſemel coſtituta ſis negligētor. Nam qui beneficiorū laudē ſempiternā ſpectat, eū ciuiū uolū-tatem nō beneficij ſpe, nō largitionib; nō ſimulato officio, ſed uirtute tueri oportet. Enitendū tibi pu-to, ut quas ſuſcepis inimicitias, eas deponas, in op-timorū ac principiū uirorū familiaritatē tē dedas. Nā qui ex graui & lōga miseria emergere uolunt, eos uenire in clavifimorū hominū cōſuetudinē oportet. Nihil minus. est hominis, q̄ in amore uinci, uel non respondere iūs, à quibus prouoceris.

Hortandi.

AGNAM CVM SVASIONE hortari.
habēt cognitionem hortationes: quibus
utimur, quoties amicū hortamur, ut stu-dium ſuum, operam atq; induſtriam ad

Reipublicæ dignitatem referat, ad res præclarè agendas animum conuertat, nominis immortalitatē rerum gestarum gloria, uel literarū monumentis sibi paret, in colenda uirtute omnes labores, omnes miseras parui ducat, rebus suis prospiciat: neq; cōmittat, ut uel rem domesticam profusa luxuria dissipasse, uel ullam uitæ infamiam cōtraxisse, uel falsam deniq; laudem contempto uero uirtutis studio captasse uideatur: & eiusmodi alia quæ ad sua fisiones partes pertinebunt. Quare in hanc curam incubendum, ut quarum elocutionum formulis eiusmodi adhortationes efferantur, earū nobis parata sit copia. Est autem infinitū in tanta uerborum rerūq; uarietate omnem explicare dicendi rationem: quare nos, quo facilior sit imitandi ratio, insigniores eius aliquot locos ostendemus, quales ferè sunt.

Te adhortor, ut in ea ratione, in qua multi & honore, & gloria floruerunt, incubas: recorderis uirtutē, non desidiae: dignitati, non uoluptati: laudi denique, non otio esse natum. Age solitudinem ciuium tuorum respice, & illam tuam non dissolutam, sed suspicione aliqua retardatam consuetudinem Reipublicae bene gerendæ excita. Para te, meditare, atque cogita, ut perditissimis flagitijs oppressam Rempublicam in pristina uindices libertatem. Vos adolescentes, qui ingenio & uirtute summam laudē consequi potestis, ad maiorum uestrorum, quorum prudentia imperij huius splendor ac gloria constituta est, imitationem uos componite. Omnia tibi sunt, princeps amplissime, erigenda, quæ iacere &

alienis sordibus obsolescere sentis, quæ belli impetu perculta atque prostrata sunt, quæ dilapsa in suam perniciem fluxerunt: referenda in Reipublicæ luce & splendorem literarū dignitas: profliganda fœda barbaries, studium Reipublicæ bene gerendæ producendum, arma pro Latino nomine sumenda: ejicienda ubique & omni ratione prosternenda pestis illa & impetus eorum, qui exultantes & temere, nefarie, impie in Christianum sanguinem irruentes sacro sanctæ fidei religionem uiolant. Admonēdi nubi sunt certi aliquot homines, qui animo sunt ieiuno, angusto, & ipsa inuidia inani, ut excellentiū uirorum scripti imitatione & gratia digna, non inuidia & reprehensione putent: uirtute & eruditio, non calumnijs alienæq; uirtutis oppressione ad gloriā atq; nominis famam cursum sibi querat.

Seruire laudi at-

que gloriæ.

NVLLVS A' ME LABOR in
negotijs, nulla in periculis fortitudo,
nulla in agendo industria, celeritas in
conficiendo, consilium in prouidendo est
præternumsum. Intentis oculis omnes
Reip. partes intueor: nihil quod ad eiuitatis decus
conseruandum pertinet, prætermittendū puto. Animum meum, omnemq; curam, operam ac diligentia

Seruire lau-
di.

meam in iuris ciuilis studio pono. Omnia ad splendorem & gloriam reuocare. Hac enim elocutione Cicero in oratione pro L. Flacco utitur: Hæc, ait, ratio & magnitudo animorum in maioribus fuit, ut cum in priuatis rebus, suisque sumptibus minimo cōtentи, tenuissimo cultu uiuerent, in imperio atq; publica dignitate omnia ad gloriam splendorēmque reuocabant. quæreritur enim in re domestica laus, in publica dignitas. Nulla me uoluptas, nulla ambitio, nulla miseria à laudis ambitu magnarūmq; & præcellētium rerum cogitatione abstrahet. Ego omnes nervos meos & industriam in rebus præclarè agendis attollam. Ego me à ceteris omnibus cognitionibus ad unam salutem Reipu. contuli. Semper ex honoris gradu omni studio, uirtute, auctoritate incubui ad Reipu. conseruandam: præcipitanti Reipu. magnis in malis subueni, patriam demersam extuli, afflictas omnium fortunas conseruavi. Nullum me aut incommodum, aut otium, aut uoluptas à studijs auocauit, aut somnus retardauit. Omnia enim tempora ad recolenda studia mihi sumpsisti. Evidem ut honore dignus essem primū semper laborauis, secundo ut existimarer, postremò ut tu honorem iucundum putarem, cum dignitati meæ testimonium, non ambitioni beneficium datum esse intelligerem. Alacrem & magnum ad studium iuris animum attuli. Omne meum uim in descendis literis consumpsisti. Qui uitæ dignitatem, qui laudem & gloriam Reip. quærerit, eum nulla oportet uel miseria, uel calamitate de studijs sui cursu dimoueri. Multorum uirtus,

ingenium, humanitas ex infimo genere & fortunae gradu non modo amicitias & rei familiaris copias cōsecuta est, sed summam laudem, honores, gloriam, dignitatem. Sed ea tamen in ipsa honoris petitione adhibenda est moderatio, ut OTIVM CVM dignitate complectamur. Multi enim, ut scribit Cicero, ex iactatione se cursuque populari, ex tranquillo dignitatis & fortunaru portu, nimia honoris ambitione subuersi, in medios maximarum perturbationum fluctus se contulerunt. Plæriq; omnē spem salutis, ad dignitates, ad communē uirtutem benevolentiāmq; conuertunt. C. Cæsar ita magnum ueræ gloriae sensum cepit, nihil ut cum gloria comparandum unquam putauerit: omnem uim inganij in ciuilibus studijs consumpserit: nec præsentes uitæ uoluptates, nec præcipitem dominandi ac lubricā cupiditatē ueræ, graui, solidæ gloriae antetulerit unq;: òne curriculū industriae in foro, in curia, in auncorū periculis propulsandis transmisserit. Consulendū laudi ac honoribus. vt gloriæ seruire & honoribus, ac de existimatione laborare honestum & imprimis pulchrum est: sic negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino disoluti. Illud in omni uita laudabile, primiorum uirorum sibi gratiam officiorum studijs, commendatione conciliare, & nominis famam facere illustriorem. Dignitatem quærere, colligere, conciliare. Ex agresti inciulīq; uitæ consuetudine ad humanitatem se effingere atque informare. Ad modestiā animi magnitudinem erudiri. Incumbere in om-

nem laudis ac glorie pulchritudinem. Eluere infamiae maculam. Effugere criminis illiberalitatem. Delere maculam ac turpitudinem. Vitae errorē ac turpitudinem in morum uitaeq; innocentiam ac laude cōuertere. Ad frugem sē cōuertere, voluptates domitas habere: à quibus sanè iuuentutem maximè arcendam esse in libris officiorum præcipit Cicero, exercendāmq; in labore, patientiaque et animi et corporis: ut eorum et in bellicis, et in ciuilibus officijs uigeat industria. Constituere gloriam et honorem. Nihil in uita magnopere expetere, nisi laudem atq; honestatē: in ea persequenda omnia mortis pericula parui ducere. Curas, uigilias, diligentiam, cogitationesque in laude undique colligenda ponere. In rebus præclarè agendis studio efferi. Studere literis et literas. In Pisonem: cū uero literas studere incipit, et helluo immanis cū Græculis philosophari, tamen est Epicureus. Inseruire optimarum artium studijs. Omnis nostra actio uacare debet desidia, temeritate, et negligentiā: nec uero quicquam nobis agendum, cuius non possit causa probabilis reddi. Non enim à natura sumus generati, ut ad uoluptates, ad ludū, ad iocu facti uideanur, sed ad quēdam studia grauiora, atque maiora. In studijs humioribus operæ plurimum diligentiaeq; consumere. Ex honoribus familiæ ascendere gradum dignitatis. Cupide ad laudem rerūmque optimarum studia recurrere. Omni ad id studio incubere, in quo nominis gloria augetur. Inflammato studio ad discendas literas rapi. Magnum studium, multāmq; opera

in rerum cognitione ad sequandam conferre. Laus, inquit Cicero, omnis in actione consistit, à qua tamen sēpe fit intermissio, multiq; dantur ad studia reditus: tamen agitatio mentis, quæ nunquā quietit, potest nos in studijs cogitationis etiam sine opera nostra continere. Eiusdem est illa insignis sententia: Si omnes deos hominēsque celare possumus, nihil tamen auarē, nihil iniuste, nihil libidinosē faciēdum erit nobis. Nihil hic iuuenis ornatissimus in hoc exiguo uite curriculo tot curis et uigilijs præter eruditio[n]is famam expetendum putat. A studio honesti nulla eu uoluptas auocat, aut retardat somnus: nec festi dies, nec otij cupiditas, nec laboris deniq; magnitudo permouere illū ac flectere possunt. Rerum difficultatem admirabili studij uehementia, laboris patientia, iudicij magnitudine frangit atque cōuincit. Magnis se laboribus in perdiscēdis literis frangit, magnis curis uigilijsq; angitur. Omnia sua studia ad percipiendam colendāmq; uirtutem confert. Non solum suæ sapientiae magnitudinēsq; animi esse putat, omnem amplitudinem atque dignitatem suam in uirtute atque rebus gestis positam esse existimare, nisi etiam summam gloriæ amplitudinem, animi uirtute complectatur. Vniuersum uitæ flexum atque decursum eo conuertit, ut nascens eruditio[n]is laudem solida gloria confirmet. Nihil ex hoc immenso rerum ambitu expetit, quod nō sit cum laude atque honestate: coniunctū. In omnem eruditio[n]is laudem ingenijq; gloriam rectis studijs incubit. Omni mente in ea cogitatione curaque

i. i.

uersatur, ab omni alia cogitatione auersus, ut ad eos ingenij fructus, quos indoles spopondit, aliquando perueniat. Nullum in rebus agendis dimittit tempus incredibili laudis honestæ studio flagrans: totusque ex magnis & honestis studijs propendens. In literis perdiscendis, quarum gloria ducitur, otiosam quandam ac liberam ab omni aliarum rerum cura cessationem amplectitur. Omnes ingenij neruos, industriam, animiq; commentationem ad laudis pulchritudinem & honoris splendorem referunt. Laudis illum atque glorie ambitus ad preclara optimarum rerum studia, ad labores, ad uigilias quibusdam quasi stimulis excitat atque impellit. Non illum domestica egestas ab amicorum officijs retardat, non corporis imbecillitas à laborum deterret patientia, non inimicorum inuidia animi illius constantiam frangit, sed tanquam scopulus undarum fluctibus non conuellitur, ita excelsa & alta animi illius ingenijq; uis nullis incommodis, nullis uitæ periculis, debilitari, in otium ac desperationem laudis traduci potest. Fuit hoc olim Romanu, pro Reipubl. salute, pro ciuii fortunis propugnatis, fortia facere & pati. Agesilaus rex profugato in Lydia Tissapherne, nulla pecunie ui, nullis profligati regis largitionibus à cursu glorie abduci poterat: rati nihil excellētius esse rerū gestarū gloria, neq; amplius uirtutis præmiū ipsa gloria esse. cuius exemplo excitata iuuētus omnes corporis cruciatus, omnis sequentis fortunæ insidias in parada glorie æternitate cōtēpsit. Intelligebat enī nihil magis no-

Arū esse qd nostra pararetur industria ac laude.

Immortalitatem

nominis adipisci.

IRTVTIS CVRSVM AD nominis gloriam sempiternam ex rebus preclare gestis parare. Quæ uirtutis studia in Rempubl. collata sunt, ea immortalia sunt, ea diuina: ea fama celebrantur, monumentis amalium mandantur, posteritati propagantur. Ea præcipua ad immortalitatē gloriæ, ad nominis nostri memoriam sempiternam est uia, amari & ab ijs obseruari, qui ad omnem excellentium uirtutū admirationem sunt facti. Is demum insigni animi robore, preclara uirtutis indole ac continentia confirmatus uidetur, qui magnarum rerum studio omnes uoluptates respuit, omnemq; uitæ suæ cursum in labore corporis, atque animi contentionē conficit: quem non quies, non remissio à laudis ambitu auocat, qui nihil in uita præter solidæ laudis ac gloriæ æternitatem expetendum putat. At nostra hodie iuentus languet uoluptatum delitijs fracta, neque maiorum exemplo, qui in uera uirtutis laude summam felicitatem constituebant, in gloriæ cupiditate uersatur. Sola enim est gloria, quæ magnis nos præmis ad memoriam nostri sempiternam excitat. Tua dignitas C. Cæsar uigebit memoria sacerdorum om-

omnia ad
laudem res
ferre.

i.ii.

nium, quam posteritas alet, quam ipsa æternitas semper intuebitur: huic tu inservias, huic te ostentes oportet. Vagabitur nomen tuum longè ac latè: sedē quidem stabilem & domicilium certum non habebit. Nulla tuas laudes obscuratura est obliuio. Nulla tuas laudes uetus as obruet, nulla delebit oblio. Ignorant uerum & immortale iter gloriæ, qui metui à ciuibus, quād diligi malunt. Nulla tam im memori posteritas, tam ingratæ literæ reperientur, quæ Erasmi Roterod. gloriam non celebrent. Socrates breui detimento ultimæ senectutis, æcum sæculorū omnium est cōsecutus. Africanus, P. R. utilius perpetua sæculorū omniū admiratiōe celebratur. M. Tull. functus honore & gloria omni sæculorum memoria uictura. De C. Iulij Cæsaris rerum gestarum magnitudine nulla ætas conticet. Ego etiam longius quād uitæ meæ termini postulant, spe atq; animo de me atq; gloria mea cogito. Omnes qui in laude ac uirtute uersantur, spe posteritatis ducuntur. Cum multis, ait Cicero, de causis honorū uirorum mentes diuinæ mihi atque æternæ uidentur esse: tum maximè, quod optimi & sapientissimi cuiusque animus ita præsentit in posterum, ut nihil nisi sempiternum spectare uideatur. Etenim exiguum nobis uitæ curriculum natura circucripsit, immensum uero gloriæ. Est autem honestæ dignitatis plenissimum, laudis prædicationem atque nobilitatē affectare. Nomen suum immortalitatē commendare. Versari in periculis cum laude ac uirtute, posteritatisque fructu duci. Nominis æternita-

tem animi gloria, & rebus præclare gestis adipisci. Memoriam suū cum omni posteritate adæquare. Gloriam rerum gestarum literarum monumentis cōtestatam relinquere. Non uitam cum corpore dimittere, sed nomen suū ab obliuionis iniuria vindicare. Nihil efficacius ad res præclarè agendas esse protest, quād in omni uita cogitare, non ad otium & corporis uoluptates, sed ad laudem, gloriam, atque dignitatem natos nos esse, in eāque amplectenda omnes corporis cruciatuſ parui esse ducentos. Qui uitæ dignitatem, populique uniuersi admirationē affectat, eum nouo uirtutis genere in summam gloriam uenire oportet. Magna eorum, laudabilis & sempiterna est commendatio, qui in optima Republiça honoribus & rerū gestarum gloria floruerūt.

Laboris mole-

stiam concoquere.

CONVERTERE SE AD RE-
rum omnium moderationem atq; pa-
tientiam. Paupertatis mala, laboris o-
dium ab forbere atque cōcoquere. Mo-
lestiam omnem tranquillo animo con-
ferre, id est pati. Contra studia naturæ, atque im-
pedimenta obdurare. Obdurescere ad uulgi conui-
tia. Patientia nitit. Ad omnem patientiam erudiri,
quæ malorum uictrix ferè esse solet. Fit enim, ut ait
i.iiij.

Laborem
perferre.

ille, furor leſa ſeptius patientia. Ego ad omnes falſas uulgi criminationes occallui. Ex maximis officijs cum meaſ aerumnas, tum filiorum ſolitudinem fuſtentau. Ego qui natura mitiſſimus ſum, affiduitate moleſtiarum omnem penè ſenſum patientie ex animo amisi. Sic animum meum ad omnes miſerias non ſolum perferendas, ſed etiam contemnedas coſirmaui, ut nulla fortunæ inuidia, nullo hominum odio, nullis communium temporum periculis frangi aut debilitari queam. Nō reticere ſolum homines parentum iniurias, ſed etiā animo aequo ferre oportet. Non oportet eum, qui magnarum rerum laudem atque dignitatem ambit, uel miſeria ulla debilitari, uel incommoditatibus frangi, uel in conſilium cogitationum fuarum desperationem adhibere. In omnibus rebus agendis adhibenda eſt moderatio ſingularisque laboris patientia. In paranda rerum geſtarum gloria uirtute nos ac patientia niti oportet, neq; ulla calamitate à curſu inflecti aut retardari.

Rebus ſuis pro-

ſpicere.

Rebus ſuis
conſilere.

IRCVNSPECTA VITAE
ratione ad omnia fortunæ momen-
ta incubere. Omne fauentis fortunæ
occationem excipere. Nullum ample-
ctendæ fortunæ tempus dimittere.

Amplificare opibus rē domesticam. Labēte rem fa-
miliare excitare atque augere. Ad eruditioſis lau-
dem fortunæ amplitudinem adiungere. ſenectu-
tem a pauperie & ſolitudine vindicare. Quærere
uiaticum obrepenti ſenectuti. Industriū ac diligē-
tem in paranda re domesticā eſſe. Stabilire atq; au-
gere rem familiarem. Quærere diuitias ad ulciscē-
dam inimicorum inuidiam. Incumbere in eam cogi-
tationem, ut dignitati par gloria, gloriæ par fortu-
na parta uideatur. Illustrare iacētis familiæ igno-
bilitatem opum affluentia. ſpem omnē in fortanæ
opibus ponere. Effingere ſe ad formicarū industria,
quæ aetate alimentū, quo hyeme aquilone ſeuiente
ſint uſu, magno ſibi labore proſpiciunt. Labo-
riosis exercitationibus uictum quærere.

Rem familiarem prodigere.

MPVRVS HELLVO REM
domesticam bene coſtitutam perturbat,
& agrorum poſſeſſiones à maioriſbus
relietas diſperdit atq; diſſipat: nec mi-
nus in alieno patrimonio eſt nepos, q
in ſuo. Primam hic aetatulā ad ſcurrarum locupletū
libidines detulit, in stupris uolutatus omne patri-
monium antelucanis coſfeſſionib⁹ exhausit. In-
i. iiiij.

rem do-
meſſie de-
coquere.

faturabile abdomen, gurges ac uorago, uniuersum patrimonium in libidinibus & scortis helluatus est. Furiosissimus & elegantissimus ganeo meretricijs luxuriosisque sumptibus est exhaustus. Impotens scortator profusis sumptibus magnificentum ornat conuiuum: domum pudori & sanctimonie habet clausam, patentem uero, atque adeo expositam cupiditati & uoluptatibus. Hunc profusa rerum omnium luxuria, huc amores, hunc libidines occupatum impeditumque tenent. Non enim parsimonia, non continentia, non uirtus, non labor, non ulla officij religio à profusa & omni memoria inaudita luxuria continere hunc potuit, aut saltem familia splendor tueri contra antelucanas lucubrationes, luxumque prodigiosum: adeo enim & natura & studio ad eas se libidines exercuit, ut bonorum pestis, patrimonij decoctor, ciuium uexator, uirginum corruptor, ciuitatis macula ac ruina esset. Gurges & helluo natu-
ratus abdomini suo non laudi atque glorie, effusissimam prædam, quam ex fortunis socrorum exhauserat, profundæ eius libidines deuorarunt. Omnia hic fortunis abdominis uoluptates antefert. Quod enim adeptus per fraudem, nequitiam, scelus est, id per luxuriam effundit atque consumit. Fortunas suas atque famam scortorum libidini committit. Hic libidine, turpibus cupiditatum impensis atq; iacturis lautissimum patrimonium consumpsit. Insolenter helluo inuasit in alieas fortunas, in alienas copias se ingurgitauit, patrimonii suum uniuersum luxuriose effudit. Ad nullam hic se spem

constituendæ rei familiaris, quam absorpsit, conserret unquam, sed ad præsentem pastum mendicitatis suæ se referet. Argentum, uestes, supellecstile omne ille helluo dissipauit. Voluptate ac luxuria dirigere omnia & tueri, & sinu uirtutē colere nemmo potest. Lautissimus ganeo unguētis oblitus, uino uigilijsq; läguidus, omnia in stupris depdit, profundit, consumit. Nihil neq; priuati, neq; publici, neq; piani, neq; sacri habet, qd nō ille per auaritiā, per uoluptates perdat atque consumat. Vniuersas hic nepos rationes suas ad eos uoluptatum ac libidinum scopulos appellat, in quibus aliorum afflictam naufragium uidet. Omnia industrie subſidia, omnia uirtutis instrumenta in uoluptatum illecebris consumit. In uino, alea, comensationibus, scortis, balneis, unguentis oblitus, stupris debilitatus, que longus parentum labor, longa soliditudo dedit, aſſentatoribus, monis & scortis profusa largitione condonat: non solitus quām graui-
ter à creditoribus prematur, dū uerſuram facere licet: quanuis nunquam in ueteri ære alieno uacillans, ex magnis & perpetuis miserijs sit emersus. Cum diues honeste uiuere non possit uoluptatum cupiditatibus irretitus, inopia ac egestate disrūpi, atque inter fædissimas naturæ fordes perire mauult.

Patrimonium effundit inconsultè largiendo. EXHAVERIT enim profusa rerum largitio benignitatis fontem. Recte Cicero monet, non ita claudenam esse rem familiarē, ut eam benignitas aperire non possit: nec ita referandam, ut pateat omni-

bus. Largitio enim fundum nō habet. Omnis huius helluonis uita industria & uigilādi labor in artelucanis cēnis ex promittur. Decoctis turpiter rebus domesticis, ifcēlix nepos, uadimonijs, iudicijs, bonorum proscriptiōibus desatigatus animo lāguet.

Cauēdum ne ullo loco aut tempore maior nostra sit benignitas, quām facultas: tum ut pro dignitate cuique tribuatur. Homo effuse prodigus epulis & uiscerationibus, gladiatorum muneribus pecunias uniuersas, et quicquid æris fuit, profudit. Beneficia sua & fortunæ opes in improbos & ingratos qui cōfert, prorsus quod dedit, temerè perdit. Prudenter Ennius: Benefacta, inquit, male collocata, malefacta arbitror. Veteres præcipiebant habendam esse rationem rei familiaris, quam quidē delabi sūnere flagitium esse iudicabant: sed ita, ut illiberalitatis auaritiaeque abessest suspicio. Iidem eum, qui secundum & fertilent agrum non diligenter coleret, multitudine esse putabant: propterea quod Rēip. interfit, ciuium opes atque fortunas augeri atque conseruari.

Infamiam .con-

trahere.

Infamiam
contrahere.

SEMPITERNAS FOEDISSIMÆ turpitudinis notas subire. Nefarias libidinum contumelias turpitudinesque subire. Infligere alicui uitæ, no-

minisque infamiam. ut, quæ præclara in patriam, in Rēipub. libertatem propugnandā studia immortalem Ciceroni gloriam dederunt, ea sempiternam seditionissimis Coss. Pisoni & Gabini turpitudinem inflixerunt. Crimen, infamiam, iudiciūmque in se conflare. Esse in obscenis. summam inuidiam sibi conflare. quod illis accidere solet, qui temerario animi impetu, ac quodam obtrectandi studio de aliorū ingenij iudicium facere audent. Animi uitia conglutinare. Voluntari in naturæ sordibus atq; obscenis, omniumq; oculos atque animos in sui contemplationem conuertere. Infamiam ac fraudem conciperre. Catilina in Repub. uiolanda atq; euertēda in expiabiles fraudes concepit. Contrahere culpam, noxam, infantiae, nequitiae, petulantiae, libidinis, auaritiae maculam. Magna inexplebilis cupiditatis maculam in spoliandis siculis verres sibi cōtraxit, graue infamæ dedecus in se admisit, perpetuo sociorū Popul. Rom. odio se obstrictum fecit. Calumnias, covitiae, seditionem omnium in se concitare. Grauem certorum hominum seditionem, odium, inuidiam in se M. Tullius nimio patrīe conseruandæ studio in suam perniciem concitauit. Tranquillitatem publicam seditione, publicaque omnium offensione perturbare. Vitæ turpitudine ac scelere obstringi. Nemō uoluptati illiberali studere potest, qui idē magno se scelere ac nequitia obstringat ac contaminet. Malitendo seditioneque omnia agendo nominis famam ac prædicationem contaminare. sic etiam dicim⁹, Contaminat uitæ inuocantiam laudemq; probita.

tis turpissimorum hominum consuetudo. Labefatatur honoros eorum congressionibus, qui non solum à probitate animi, sed ab omni uirtutis opinione sunt remotissimi. Conuelliuit nominis nostri existimatio, quoties de uitæ nostræ statu, de ingenij moderatione, de animi magnitudine deiecti, in turpitudinē dilabimur. AEGRE studij sui ac gloria cursus semper tñ cōsequuntur, qui præsentes uoluptates magnarum artium studijs anteponunt. Non datur ad honoris, fortunæ, gloriæ ei excursus, qui uoluptatum illecebri implicatus, ad metas ueluti hæret, & contestatam studij magnitudinem relinquit atq; abiicit. Concipere infamiam, dedecus, fraudem, uitæ innocentiam in fraudem malitiāmque conuertere. Catilina totum se à publicis honoribus, à consulatus petitione in patria ac ciuium perniciem magnis conatibus conuertit. Commodus Imperator à præclaris rerum gerendarum studijs in uitæ turpitudinem, uoluptates, infamiam, patritiorum hominum cædem ac calamitatem se conuertit. De honoribus deiici. Nihil tam uehemens ad animi dolorem, nihil tam diuturnum ad ignominiae labem, nihil tam abiectum ac fœdum ad contemptionem, q; de honoribus per scelus & culpæ conscientiæ deiici. De officio ac dignitate discedere. Non sunt servendi, qui cum aliorum mores sibi corrigendos assument, ipsi ab officijs religione uitæq; dignitate discedunt. Ab officijs & honoribus declinare. Ut periculosest, quem semel uitæ cursum nō omnino infeliciter constitueris, in cuius perpetuitate tibi consta-

res, ab eo in turpem aliquam consuetudinem declinare. Ab summa integritate continentiaq; in nequitiam adduci. Libidinibus se se spreta uirtute dedere. Nefarij sceleribus criminumq; infamia se coope-rire. Largitionibus de fide, de probitate, de uitæ innocentia abduci. Expugnare pudicitiam, abiçere dignitatem explendæ libidinis cauſa. Deformare in rebus priuatis moderationem, dignitatem, libera- litatem: in puolicis, splendorem. Vitæ splendorem scelerum turpitudine delere. Luxuria & lasciuia ad perniciem erumpere. Graui & diuturna fla- grare infamia. Ejcere ruborem animiq; uerecundi- diam. Conscientiæ labes in animo habere.

Falsam laudem

quærere.

SSENTATIVNCVLA AV falsam laudem quærere
cupari gratiam. Laudem popularem
honorisque lucem appetere. Omnia
ad superbam, friuolam, inuerecidam
ingenij ostentationem facere. Inaniem
& falsam gloriam, que iustæ laudis gratiam corrū-
pit, spirare. Insolenti prædicatione ingenium iacta-
re. Hominum rumulos cucupari. Ventum popu-
larem quærere. Omnes rumorum uentos colligere.
Conferre studia omnia ad petendos honores, ad

excitandam admirationem; ad captandam ingenij laudem. Existimationi sue ac glorie falsa laudis commendatione seruire. Insolentius et cum aliorum fastidio se ac sua oia efferre. Cupide affectibus suis blandiri. Omnia naturae ingenijq; instrumenta ad laudis iactationem conuertere. Pra se omnes arroganter despiciere. Nullum sui ostendandi finem ac modum facere. Falsa laudis prædicatione omnium ora atque aures implere. Vulgi admirationem, indebet etq; plœbis plausum atque acclamationem afferare. Flagrare cœco sui amore.

Conciliandi & studij deferendi.

Conciliare:

N H I L T A M P O P V L A R E,
quam excellentium hominum gratiam, uel beneficio retinere, uel officiorum commendatione acquirere. proprium enim uirtutis est, conciliare si bi hominum animos atque uoluntates: nec aliunde maior, uel illius uite dignitatisque cœiliatio petitur, quam cum à pietate & ueneratione in parentes ac magistratus, tum uero benevolentia in ciues: nec aliud frequentius in consultationibus, in hominum congressionibus, in epistolis suademus, quam ut eorum nobis gratiam cœliemus, quorum aucto-

ritate dignitas & fortunæ nostræ nititur. Quia in re multò antè statuendum, quibuscum conciliatum amicitiae inire uelimus, ne si iudicio usi non fuerimus, temerè ab amico diffluere cogatur. sed conciliandi elocutiones hæc fere sunt selectiores.

A L L I C E R E S E N S V M B E N E V O-
lentiæ & humanitatis. Conciliare gratiam. Bene-
uolentiam gratiosi hominis summo studio atq; ue-
neratione colligere. Necessitudinem uitæ atq; amici-
tiae cum aliquo constituere. In alterius se fidem &
clientelam conferre. Beneficijs homines obstringe-
re. Ad benevolentiam se conferre. Conglutinare
amicitias. Nam si utilitas, inquit in officijs Cicero,
amicitias conglutinaret, eadem commutata dissolu-
ueret. Corroborare amicitiam. Tueri conglutina-
tam concordiam. Magnas utilitates adipisci homi-
num conspiratione ac consensu. Necessitudinem cum
aliquo coniungere. Gratiam principum uirorum con-
sequi. Patroni fidem atque auctoritatem conserva-
re. Amicitiam instituere. Amicitiae humanitati-
que suæ constare. Amicitiam illustrare ac gratia
augere. Contrahere amicitiam atq; benevolentia.
Virtus, ait Cicero, stabiles firmissimæsq; contrahit
amicitias. Societatem facere. studium, officium,
operam, facultatésq; suas exigendæ amicitiae studio
large alicui polliceri, atq; benignè deferre. Magno
studio ac ueneratione ad uoluntatem conciliandam
iacumbere. Inire gratiam: & inire ab aliquo gra-
tiam. Appetere amicum. Conciliare plœbis uolun-
tatem. In amicitiam se conuertere. Benevolentia-

am officijs allicere. In fidem alterius & amicitiani configere. Vitæ atq; amicitiae societatem cōflare.

In optimorum ciuium gratiam se conferre. studia sua & rerum omnium cōiunctitatem in aliquē conferre. Confirmare amicitiam. In officio atq; potestate senatus esse. Nullum officium erga te hominis amantissimi, diligentissimi, fidelissimi prætermittam. Ego ut debo, ut me dignitas utilitasq; cogit, ad tuas me rationes adiungam, ad tuam me uoluntatem confirmabo. Totum mē ad huius optimi uiri benē de me meriti uoluntatē nutūmq; conuertam. Amplectar adeò libenter tuam familiaritatē.

nam ante hunc diem non sum in tuam me consue-

tudinem, quam meus mibi pudor clausit, aīsus in-

siniuare. Omne mē tibi mean gratiam atq; industri-

am ad amplitudinem tuam illustrandam conuertā.

Ego me ad omne mandatum tuum auctoritatēq; conformabo. Omnes benevolentiae cōparandæ causæ beneficij esse debemus. Tandem hostilis inimicus inuidia disruptus, fractusq; uindicta impotētia ad amicitiam se contulit mean. Vitæ studijsq; dissimiliudo non patitur hominum uoluntates conglutinari, id est, amicitiae consuetudine deuinci. Non modò nō exulcerare inconstantis amici gratiā, sed eam labentem officiorum cōmoditatē conciliare moderati est uiri. In amicitia colenda eam nos habere rationem oportet, ne utilitatem potius, quām officium spectare uideamur. Plerique enim emoluimētis amicitias cōciliant. Enitendum dignitatis studioſuero; ut in optimatum ac principū uirorum fami-

liaritatem se dedat. Tecum me perpetua societas amicitiāq; coniunxit. Liberalis est hominis ad populi, ad ciuium, ad senatus partes se dedere. Vnus quisque studio sibi & suffragio uiam ad beneficium impetrandum munire debet.

Deferendi studij

clausulæ aliquot post petitionē.

VA IN RE SI TVAM MI-
bi declares benevolentia, incredibile ti-
bi amorem, omniāq; summa & singu-
laria studia libenter debebo & præ-
stabo. Et quoniam fortem nominis p-
ugnationem suscepisti, libeter gratiam mean om-
nen atq; industria uicissim ad amplitudinē tuā illu-
strandā conferā: daboq; operā, ut ad mandatū tuū
omne auctoritatēq; me uidear cōfirmasse. Quoniam
caussam meā suscepisti, uelim hoc tibi de me pollicē-
ris, nullū fore labore, q; in tuis mihi reb⁹ nō sit gra-
tissimus futurus. Oēs certe oīm criminaciones, peri-
cula, insidias, dāna, p salute tua leuia duco. Hoc ti-
bi uicissim pollicor, sempq; præstabo, si qd ingenio,
labore, diligētia possum, totū me illud ad amplitudi-
nē tuā conuersurū: neq; ullā rē, qua qdē ad te pti-
net, & à me cōfici possit, futurā unā, in qua nō ego
uel uitæ periculo faciā oīa, que te uelle arbitrabor.